m pi . ACODPI T. REG STRO DECRET! DI PARTI MENTALI . R 0001405. 23- 08- 2023. h. 09: 15

Dpartimento pror o seitemar edbocative d tiwitone o diformaicone

_@ﬂ'wﬁﬂe/eﬂemé/%ﬂfé'a 2. 25 scoltiilicr, tr 2 e ¢ /ol PRV A OIE

%/x Horr 2zite Q/é'y.;/(¢ ctone

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005
relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva
2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE,
come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a
posti di insegnamento;

VISTA I’istanza prot. n. 6435 del 12.04.2018 presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del
citato decreto legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
I’insegnamento, acquisite in ROMANIA, paese appartenente all'Unione europea, dall’istante
Patrizia PANETTA,;

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato n. 1021/2022 pubblicata il 11.02.2022, che ha
disposto che questo Ministero debba procedere alla comparazione tra il percorso
professionalizzante rumeno dell’interessata e quello italiano, prescindendo dai riferimenti
nell’attestazione di competenza professionale alla Direttiva 2013/55/UE, al fine di verificare
che la durata complessiva, il livello e la qualita non siano inferiori;

CONSIDERATO I’obbligo di ottemperanza alla citata Sentenza del Consiglio di Stato;

RITENUTO che I’esecuzione a prestarsi non debba considerarsi acquiescenza all’istanza della
parte interessata, per quanto limitatamente oggetto della pronuncia giudiziale ricordata;

RITENUTO, in particolare, che, quanto alla “durata complessiva” rispetto all’ordinario
percorso professionalizzante italiano in materia, non sono definitivamente accertabili il monte
ore complessivo di didattica frequentata dagli interessati, né la partecipazione a “formazioni
continue a tempo pieno”, tale che i contenuti dei percorsi professionalizzanti utili ai fini del
riconoscimento sono riferibili esclusivamente ai percorsi accademici italianti;

CONSIDERATO, inoltre, quanto all’effettivo valore qualitativo della formazione dedotta, che
i certificati delle universita rumene, contenenti il dettaglio dei moduli frequentati, sono del tutto
privi di riferimenti concreti alla disciplina studiata e menzionano esclusivamente
approfondimenti di tipo psico-pedagogico; che lo stesso modulo ipoteticamente dedicato
all’approfondimento della didattica della disciplina, per la quale si chiede il riconoscimento,




YA

_@éz{%ﬁv/fm /ﬂi/m/é /m // ; /7 dcotailics, tor 2 sone ¢ L vnter I OTIC
%/x Horer 2zite %'V.;/(¢ ctone

viene definito genericamente “Didattica della specialita” e riporta una bibliografia contenente
testi validi per I’insegnamento della didattica di tutte le discipline e di tutte le classi di concorso;

VERIFICATA, pertanto, I’insovrapponibilita dei percorsi italiano e rumeno ed il conseguente
pregiudizio, in termini di competenze acquisite, rispetto ai colleghi formati all’esito dei percorsi
previsti dall’ordinamento vigente in Italia;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 875 del 11 aprile 2022, che subordina al superamento di
misure compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in argomento;

VISTA la nota prot. n.17929 del 27 giugno 2023, con la quale 1I’Ufficio Scolastico Regionale
per il Veneto — Ufficio 11, ha fatto conoscere ’esito favorevole delle misure compensative
svolte dall’interessata presso ’ITC “Lorgna-Pindemonte” di Verona;

DECRETA
1. 1l titolo di formazione professionale:

a) diploma di istruzione post secondario: Laurea in “Giurisprudenza” conseguita il 21 dicembre
2009 presso I’universita Mediterranea di Reggio Calabria;

b) titolo professionalizzante: “Programului de studii psihopedagogice, Nivel I e Nivel |1,
conseguiti presso Universita della Romania;

posseduto dall’istante PANETTA Patrizia, nata a Locri (RC) il 31 agosto1982, destinataria
della sentenza del Consiglio di Stato n. 1021/2022 pubblicata il 11 febbraio 2022, e titolo che
permette 1’esercizio della professione di docente nel sistema scolastico italiano per la seguente
classe di concorso:

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE

2. 1l presente decreto, per quanto dispone I’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, ¢
pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e formazione.

PER IL DIRETTORE GENERALE
FABRIZIO MANCA

IL DIRIGENTE
BRUNO GERARDO LAMONACA

Firmato digitalmente da
ICAI\{I_l(_)NACA BRUNO GERARDO

O =MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE



		2023-08-22T13:47:55+0000
	LAMONACA BRUNO GERARDO


		2023-08-23T09:15:14+0200
	protocollo




